



**СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
БРЮХОВЕЦКИЙ РАЙОН**

**РЕШЕНИЕ**

от 27.06.2019

№ 356

ст-ца Брюховецкая

**О ходе выполнения индикативного плана социально-экономического развития муниципального образования Брюховецкий район на 2019 год за 1 квартал 2019 года**

В качестве обязательной основы для формирования целей и приоритетов деятельности органов государственной и муниципальной власти Краснодарского края ежегодно разрабатываются и утверждаются индикативные планы социально-экономического развития края и муниципальных образований.

Индикативный план социально-экономического развития муниципального образования Брюховецкий район на 2019 год утвержден решением Совета муниципального образования Брюховецкий район от 29 ноября 2018 года № 282 «Об утверждении индикативного плана социально-экономического развития муниципального образования Брюховецкий район на 2019 год».

Выполнение показателей индикативного плана социально-экономического развития муниципального образования Брюховецкий район за 1 квартал 2019 года в разрезе основных видов экономической деятельности по крупным и средним предприятиям представлено в таблице (прилагается).

Проведенный анализ состояния экономики на основе оперативных статистических данных за 1 квартал 2019 года свидетельствует о следующих достигнутых результатах выполнения плановых показателей.

Объем промышленного производства по крупным и средним предприятиям по итогам работы за 1 квартал 2019 года составил 872,1 млн. руб., темп роста к 1 кварталу 2018 года 302,2%. Годовой план на отчетную дату выполнен на 29,6%. Значительному росту промышленного производства способствовало увеличение в 3,1 раза объемов отгрузки пищевых продуктов, а именно:

готовых кормов в 3,8 раза или на 495,3 млн. руб. в результате появления у основного производителя комбикормов - ООО «Южная Корона» (доля 98%) нового крупного покупателя (ООО «Евродон»);

молочной продукции в 1,8 раза или на 55,9 млн. руб. в результате увеличения заказов на сухую сыворотку;

растительных и животных масел и жиров на 25,9 млн. руб. вследствие перехода в группу крупных предприятий ООО «НТК»;

хлебобулочных и кондитерских изделий на 2,4% или 697 тыс. руб.

По итогам работы за 1 квартал 2019 года большинство показателей, характеризующих отрасль сельского хозяйства имеют положительную динамику. По оперативным данным объем произведенной в районе сельскохозяйственной продукции составил 1151,8 млн. руб., фактический темп роста 106,0 % при плановом темпе роста 113,8%. Вследствие того, что отрасль имеет сезонный характер работ, годовой прогнозный показатель на отчетную дату выполнен лишь на 10,7 %. В общем объеме сельскохозяйственной продукции растениеводческая продукция занимает около 22% (251 млн. руб.), темп роста к соответствующему периоду 2018 года 100%, удельный вес животноводческой продукции более 78 % (900,8 млн. руб.), темп роста 107,8 %.

Хорошие результаты достигнуты в производстве животноводческой продукции. В хозяйствах всех категорий в 1 квартале 2019 года произведено 4,5 тыс. тонн мяса в живом весе, что составляет 27,4% к годовому плану. Сельскохозяйственными предприятиями произведено 2,5 тыс. тонн или 24,9% от годового планового задания, крестьянскими хозяйствами и индивидуальными предпринимателями – 991 тонна (48,3% от плана), личными подсобными хозяйствами – 1 тыс. тонн (23,1% от плана). Темп роста к показателям 1 квартала 2018 года составил 95%, 100,1% и 100,9% соответственно.

Годовой план по производству молока в целом по району выполнен на 29,5%, в том числе в сельскохозяйственных предприятиях - на 29,4%, в фермерских хозяйствах – на 32,7%, в личных подсобных хозяйствах – на 27,9%. За январь – март 2019 года валовой надой молока по району составил 19,2 тыс. тонн, что на 8,8% больше уровня 1 квартала 2018 года. Положительная динамика производства молока отмечена в сельскохозяйственных предприятиях 111,3% (16,3 тыс. тонн) и в фермерских хозяйствах 100,1% (1,5 тыс. тонн). Личными подсобными хозяйствами произведено 1,4 тыс. тонн молока, что на 6,7% меньше соответствующего периода 2018 года по причине снижения поголовья коров на 18 голов.

В целом по району произведено 7,3 млн. шт. яиц, фактический темп роста к 1 кварталу 2018 года 100,3% при плановом темпе роста 100%. Годовой план на отчетную дату выполнен на 20%.

По состоянию на 1 апреля 2019 года в хозяйствах всех категорий насчитывается 24,7 тыс. голов крупного рогатого скота, в том числе 9,4 тыс. голов коров, 23,8 тыс. голов свиней, 4 тыс. овец, 856,7 тыс. голов птицы. Успешно выполняются планы по поголовью коров (102,7%), свиней (100,2%), овец (114,5%).

Улов прудовой рыбы в 1 квартале 2019 года составил 641 тонну, что практически на уровне 1 квартала 2018 года, план выполнен на 94,3%.

Объем услуг транспортной отрасли по крупным и средним предприятиям района в отчетном периоде по сравнению с аналогичным периодом 2018 года увеличился на 10,9% или 1,5 млн. руб. и составил 15 млн. руб. Годовой прогнозный показатель на отчетную дату выполнен на 14,6%.

Оборот розничной торговли за 1 квартал 2019 года по крупным и средним предприятиям района составил 570,6 млн. руб., что в действующих ценах превышает показатель аналогичного периода 2017 года на 86,1 млн. руб. или 17,8%. Годовой плановый показатель выполнен на 22,6%, фактический темп роста превышает плановый на 9,1 процентных пункта.

Оборот общественного питания по крупным и средним предприятиям за 1 квартал 2019 года составил 746 тыс. руб., темп роста в действующих ценах 148,3%, в сопоставимых ценах 142%. Годовой плановый показатель выполнен на 14,3%.

Объем инвестиций в основной капитал по крупным и средним предприятиям района с учетом территориально-обособленных подразделений за 1 квартал 2019 года составил 173,6 млн. руб., что выше уровня 1 квартала 2018 года 11,9%. Годовой прогнозный показатель на отчетную дату выполнен на 19%.

В январе-марте 2019 года в районе введены в эксплуатацию 34 индивидуальных дома общей площадью 3725 м<sup>2</sup>, темп роста 197,3 %. Из общего количества введенного жилья 33 дома площадью 3520 м<sup>2</sup> - малоэтажное жилье, возведенное по стандартам эконом-класса. Годовой план по состоянию на 1 апреля 2019 года выполнен на 41,4%.

По итогам работы за январь-март 2019 года крупными и средними предприятиями района получен сальдированный финансовый результат в сумме 163 млн. руб. прибыли, что к январю-марту 2018 года составляет 109,5%. Годовой плановый показатель по состоянию на 1 апреля 2019 года выполнен на 22,9%.

С прибылью сработали 11 предприятий или 84,6 % от общего числа крупных и средних организаций. Сумма прибыли, полученная этими хозяйствующими субъектами, составила 163,5 млн. руб., темп роста к аналогичному периоду 2018 года 108,3%. Годовой план по прибыли на 1 апреля 2019 года выполнен на 22,9%.

С убытком сработали 2 организации:

МУП «Исток» – убыток 430 тыс. руб. образовался в результате не учтенных затрат на амортизацию в размере 1,4 млн. руб., которые региональная комиссия Краснодарского края не включает в тариф по оказанию услуг по водоснабжению;

МО ДОСААФ России Брюховецкого района – убыток 74 тыс. руб. образовался в результате уменьшения численности обучающихся по причине конкуренции среди аналогичных организаций, в то же время, по сравнению с 1 марта текущего года убыток сократился на 160 тыс. руб.

Среднемесячная заработная плата одного работника по кругу крупных и средних предприятий в среднем по району за 1 квартал 2019 года составила 28283 рубля, темп роста к уровню 1 квартала 2018 года 112,2 %. Фактический темп роста превышает плановый на 5,3%.

По состоянию на 1 апреля 2019 года на учете в государственном казенном учреждении Краснодарского края «Центр занятости населения Брюховецкого района» были зарегистрированы 196 безработных граждан, что больше на

56 человек, чем на 1 апреля 2018 года и на 29 человек превышает прогнозный показатель. Это объясняется увеличением обращений в центр занятости населения граждан пред пенсионного возраста (за 5 лет до пенсии) и работников из общеобразовательных и дошкольных образовательных учреждений района, уволенных в результате оптимизации штатов. Уровень регистрируемой безработицы по району составил 0,8%, что на 0,1% выше планового показателя. Выше среднерайонного уровень регистрируемой безработицы в Брюховецком и Батурином сельских поселениях - 1,0% и 0,9% соответственно.

С начала текущего года на предприятия и в организации района трудоустроено 328 человек.

На основании вышеизложенного и в соответствии со статьей 16 Закона Краснодарского края от 6 ноября 2015 года № 3267-КЗ «О стратегическом планировании и индикативных планах социально-экономического развития в Краснодарском крае», Уставом муниципального образования Брюховецкий район Совет муниципального образования Брюховецкий район р е ш и л:

1. Информацию о ходе выполнения индикативного плана социально-экономического развития муниципального образования Брюховецкий район на 2019 год за 1 квартал 2019 года принять к сведению (прилагается).

2. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель председателя Совета  
муниципального образования  
Брюховецкий район

И.Б. Фурсов

**ПРИЛОЖЕНИЕ**  
к решению Совета  
муниципального образования  
Брюховецкий район  
от 27.06.2019 № 356

Наименование показателя	2019 год (прогноз)	Планный темп роста, %	Факт. 1 кв. 2018 года	Факт. 1 кв. 2019 года	1 кв. 2019 год в % к 1 кв. 2018 году	факт 1 кв. 2019 года в % к прогнозу 2019 года	Отклонение фактического темпа роста от планового, (+,-) %
1	2	3	4	5	6	7	8
Промышленное производство по крупным и средним предприятиям, млн.руб.	2946,3	104,0	288,6	872,1	302,2	29,6	198,2
Производство основных видов промышленной продукции по крупным и средним предприятиям:							
мясо и мясопродукты, тонн	112,2	101,5	27,0	45,7	169,3	40,7	67,8
сыворожка сухая, тонн	7900	100,3	1979	1977	99,9	25,0	-0,4
масла растительные нерафинированные, тонн	4540	86,4	546	6035	1105,3	132,9	1018,9
хлеб и хлебобулочные изделия, тонн	2051	100,2	515	461	89,6	22,5	-10,6
изделия мучные кондитерские, торты и пирожные неделительного хранения, тонн	38,5	100,3	11,0	7,9	71,8	20,5	-28,5
комбикорма, тыс. тонн	93,4	101,3	16,6	28,6	172,3	30,6	71,0
премиксы, тонн	1150	102,7	189,6	316,6	167,0	27,5	64,3
кирпич керамический строительный, млн. шт. усл. кирпича	1,82	100,8	0,28	0,32	111,6	17,4	10,8
бетон готовый для заливки, тыс.куб. м	10,00	100	0,58	0,00	0,0	0,0	-100,0

1	2	3	4	5	6	7	8
смеси асфальтобетонные дорожные, тыс. тонн	20,0	71,4	0,04	0,34	918,9	1,7	847,5
<b>Объем продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств, млн.руб.</b>	10731,2	113,8	1086,4	1151,8	106,0	10,7	-7,8
<i>в том числе :</i>							
продукция растениеводства, млн. руб.	6730,6	120,8	250,9	251,0	100,0	3,7	-20,8
продукция животноводства, млн. руб.	4000,6	103,7	835,5	900,8	107,8	22,5	4,1
<b>Производство основных видов сельскохозяйственной продукции:</b>							
мясо (в живом весе) всего, тыс. тонн	16,530	100,5	4,646	4,522	97,3	27,4	-3,2
в т.ч.: в сельскохозяйственных предприятиях	10,120	100,2	2,656	2,522	95,0	24,9	-5,2
в КФХ	2,050	102,5	0,990	0,991	100,1	48,3	-2,4
в личных подсобных хозяйствах	4,360	100,2	1,000	1,009	100,9	23,1	0,7
молоко всего, тыс. тонн	65,065	100,1	17,659	19,219	108,8	29,5	8,7
в т.ч.: в сельскохозяйственных предприятиях	55,400	100,1	14,639	16,297	111,3	29,4	11,2
в КФХ	4,650	100,4	1,520	1,522	100,1	32,7	-0,3
в личных подсобных хозяйствах	5,015	100,3	1,500	1,400	93,3	27,9	-7,0
яйца, млн. шт.	38,9	100,0	7,250	7,270	100,3	18,7	0,3
Улов рыбы в прудовых и других рыбоводных хозяйствах, тонн	680,0	100,7	640,5	641,0	100,1	94,3	-0,6
Численность поголовья сельскохозяйственных животных на конец года во всех категориях хозяйств:							
крупный рогатый скот, гол.	24045	100,1	24468	24695	100,9	102,7	0,8
в т.ч. коровы, гол.	9436	100,0	9360	9425	100,7	99,9	0,7
свиньи, гол.	23800	100,1	23237	23841	102,6	100,2	2,5
овцы и козы, гол.	3509	100,0	3726	4018	107,8	114,5	7,8
птица, тыс. гол.	892,0	100,2	902,4	856,7	94,9	96,0	-5,3
Объем услуг транспорта по крупным и средним предприятиям, млн. руб.	102,3	46,2	13,5	15,0	110,9	14,6	64,7

1	2	3	4	5	6	7	8
Оборот розничной торговли по крупным и средним предприятиям, млн. руб.	2523,6	108,7	484,5	570,6	117,8	22,6	9,1
в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	104,3	X	112,2	111,8	X	X	X
Оборот общественного питания по крупным и средним предприятиям, млн. руб.	5,2	108,3	0,5	0,7	148,3	14,3	40,0
в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	104,6	X	74,3	142,0	X	X	X
Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования по крупным и средним организациям, млн. руб.	912,4	118,8	155,1	173,6	111,9	19,0	-6,9
Объем работ в строительстве по крупным и средним организациям, млн. руб.	0,0	0,0	4,5	0,0	0,0	0,0	0,0
Ввод в эксплуатацию жилых домов, тыс. кв. м	9,0	75,0	1,9	3,7	197,3	41,4	122,3
<b>Отдельные показатели социально-экономического развития МО Брюховецкий район</b>							
Сальдированный финансовый результат по крупным и средним организациям, млн. руб.	710,7	107,4	148,9	163,0	109,5	22,9	2,1
Прибыль прибыльных предприятий по крупным и средним организациям, млн. руб.	714,7	107,4	151,0	163,5	108,3	22,9	0,9
Убыток убыточных предприятий по крупным и средним организациям, млн. руб.	4,0	100,0	2,0	0,5	24,9	12,6	-75,1
Фонд заработной платы по крупным и средним организациям, млн. руб.	2541,8	104,0	558,4	610,1	109,3	24,0	5,3
Среднемесячная заработная по крупным и средним организациям, руб.	29139,7	104,2	25203,0	28282,8	112,2	97,1	8,0
Численность зарегистрированных безработных, чел.	167	104,4	140	196	140,0	117,4	35,6
Уровень регистрируемой безработицы, в % от численности трудоспособного населения в трудоспособном возрасте	0,7	X	0,5	0,8	X	X	X